

# Danmark.

„Kritisk Dagblad“. Ved Kristelig Dagblads ordinære Bestyrelses- og Repræsentantskabsmøde, der afholdtes den 17. Maj, blev nedenstående Hilsen til Pastor Matthiesen enstemmigt vedtaget af de tilstedeværende Bestyrelsesmedlemmer og Repræsentanter.

Kære Pastor Matthiesen!  
Bestyrelse og Repræsentantskab for „Kritisk Dagblad“, lamlet til det aarlige Møde, sender Dem en hjerterlig og kærlig Hilsen.

Samtidig yder vi Trang til at udtale for Dem, skønt De sikkert er forud overbevist derom, at den Dom i Kraft af hvilken De nu sidder i Fængsel, ikke har medført nogen som helst Forandring i vor Stilling til Dem.

Vi ser paa Dem med usforandret, fuldstændig Tillid; kun er vor Agtelse for Dem bleven yderligere forstærket ved den Maade, hvorpaa De har taget Deres Domsfælde.

Og saa Tak for, hvad der er gaaet forud.

Tak for Deres Trost og Mod og Udholdenhed i Kampen.

Tak, fordi De uden Frygt eller Rædsel stod saa fast paa det, som De anaa for Ret og Sandhed, og ikke sørgte om, hvad Menneker mente, men kun om, hvad der var Guds Vilje.

Vi faaer Dem i den daglige Virksomhed. Og vi faaer Dem nu her iblandt os.

Men vi lægger Deres Sag i Guds Haand, forviisende om, at han i sin Naade vil høre og oplyse alle de mange Bønner, der i denne Tid daglig over hele Landet opsendes for Dem, saa De, naar disse Maaned er gaaet, med fornyet Kraft maa kunne optage Deres, Dem selv saa færdig og af Guds Børn i Danmark saa paafærdig Gerning, og atter gaa i Kampen for, hvad der er ret og sandt og rent.

Herren velsigne og bevare Dem baade til Legeme og Sjæl, saa ogsaa den Straf, som De er bleven idømt, maa tjene Dem til Gode og blive til Guds Ære.

„Alle Ting tjener dem til Gode, som elsker Gud.“ — at Gud maa aere i alle Ting ved Kristi Retus.

**Børnehjælpsdagen i København.** De smaa Ærgerrigheder. „Bort Land“ skriver: Leds Lufte afstikkerende — det smiler ved Tanken! Det vil altsaa sige, at hver af Børnehjælpsdagens Stridsmand og Kvinder gennemsnitlig tilføjer Kassen 6—7 Kr. netto! Det er et meget magert Resultat efter en hel Dags oprivende Kassen, men magrere endnu, naar man betænker alle de store og omslængende Forberedelser, som er gaaet forud!

Som Børnehjælpsdagen har udviklet sig, er den ved at faa flere Modstandere end Venner.

En af de væsentligste Grunde her til er den, at Dagen er bleven de smaa Ærgerrigheders store Dag, paa hvilken de frit naar Lov til at tumle sig for Publikums Vne. Vi skal ikke tale længe om de blandede Indsamlere (og navnlig Indsamlerer), som har fremmet de sidste Børnehjælpsdage. De optræder ikke talrigere, end at der maa kunne

holdes Justits, hvis Ordenskorps skal være andet end et Ord paa Papiret. Nej — men de smaa Ærgerrigheder, det er dem, der irriterer Publikum. Hvad er det ikke for Navne, som dukker frem paa en Børnehjælpsdag og energisk kræver sig nævne og tagne alvorligt? „Forfatterinder“, „Koncertsangere“, „Stuepigerinder“ og andre store Kunstnere udi egen Indbildning, Personer, hvis Erindring ingen aner, men hvis hele Egen gaar ud paa at komme i Avisen! Den, der skriver disse Linier, ved, hvilket lyndigt Brøvl, Komiteen hvert Aar overvælges med af Personer, der er vrede, fordi de ikke er nævne, eller ikke nævnes ofte nok.

Er denne Gumbug i Belgienhedens Aand? Er den ikke tværtimod egnet til at ødelægge den Belgienhed, der herhjemme altid har haft et saa trofast Publikum?

Børnehjælpsdagen trænger i høj Grad til at rekonstrueres. Behold de populære Optog. Optogne skal til, selv om deres Opgave saa kun var at sætte Kæde paa Dagen, og udenom disse Optog skal saa Indsamlerne virke midt iblandt Publikum. Men det forpligter at gaa med en Bøsse fra Mand til Mand. Enhver Gadedreng kan raste. Men det er ikke det. Nej, de faar den største Gøst, som går Indtryk alene ved deres blotte Væsen.

**Kvælt i en Brønd.** Paa Godt haabsvej i København fste den 19. Maj en iørgelig Ulykke.

Nogle af Brøndene paa Vejen skal undersøges, og en 40-aarig Arbejdsmand, Søren Olsen, Priesvej, sendtes ned i en af dem for at maale Vandstanden.

Der undrede Mandkabet ovenfor, at Olsen ikke lod høre fra sig, efter at han var kommen derned, og en anden Arbejder sendtes derfor ned for at se, hvad der var i Vejen. Næppe var han kommen ned i Brønden, før end han var ved at beviisne, idet hele Brønden var fyldt af giftige Gasarter. Heldigvis havde han Kræfter og Mandsnærværelse nok til at signalisere op, og i største Hast blev han trukket op og kom snart til Kræfter igen.

Man tilfaldte derefter Frederiksberg Ambulance, men denne kunde intet udrette. Saa raskede Kølsk Ambulance frem i fuld Hast, og efter mange Beførligheder lykkedes det omsider at faa et Ton slaaet om Livet paa Arbejderen, der saa indløst paa Brøndens Bund, og saa ham hejst op.

Det var imidlertid for sent.

**Den „dødstumme“ Soldat.** Den mærkværdige Soldat, der forleden simulerede dødstum paa Gaden i Viborg, er sluppen heldigt fra Historien. Han var nemlig indfaldt til Erstatning for en Udebleven, som imidlertid meldte sig samme Dag og dermed ingen Afslør havde nødvendig. Nu er Simulanten i Følge „Vib. Stiftstid.“ rejst hjem til Dødssted ved Hjærring.

**I Fangekolonien ved Aalsten tager man en Gang i denne Maaned fat paa at rejse den Bygning, der skal huse de Fanger, som efter den nye Lov skal opholde sig i Kolonien ved Aalsten. Naar denne Bygning til Eftersæret tages i Brug, har man — skriver „Vib. Stiftstid.“ — faktisk Grundlaget for en fast Fangekoloni her i Landet. De Fanger, der føres til den nye Kolonistad i Aalsten, skal nemlig blive der hele deres Straffetid; tidligere maatte de om Vinteren rejse tilbage til Lugthuset.**

**En afholdt Præst.** Som en Erkendtigheds gave for lang Virksomhed i Pastoratet og som et Bevis paa Menighedens Sengivenhed og Højsagelse er der i Skovborg-Afhjæring ved frivillige Bidrag indsamlet 5—600 Kr. til Provst Amundsen i Stade til Anskaffelse af en Hest i Stedet for den Remonte, som han hidtil har benyttet i sit meget vidtstrakte Prost. Gaben blev i

Følge „Hors. Folkebl.“ forleden overrakt Prosten af et Par dertil valgte Mænd.

**Nandbøl Bakkers Fredning.** Staten har nu overtaget Kæmpehøjene ved Nandbøl, og de er derefter bleven underlagt Nandbøl Statskommunefjord. For ikke at stemme det smukke Parti har man i Følge „Bejle A. No.“ i Stedet for at sætte Peger omkring Bakkerne afmærket Nedpunktterne med Gæstespæle, paa hvilket der er malet en Krone.

**En finsk Soldat.** Forleden Nat traf Boelsmand Th. Nørgaard i Klarup en drivvaad Fjeste-pasjer, som han bragte til Sognekogden i Komdrup. Der kunde Soldaten, der i Følge „Aals. Stt.“ aabenbart var finsk, lige forklare, at han laa i Aalborg, havde Nr. 371, ved Anton Andersen og havde været i Fjorden. Han blev indlagt paa Garnisonssygehuset i Aalborg.

**Fund fra Stenalderen.** I Uggelshuse stødte man forleden under Bløjning paa en Mar, der tilhører Gaardejer M. Casperjens Enke, paa nogle Sten, der viste sig at være et Stenalder-Gravsted. Det maalte i Følge „Rand. Dagbl.“ 6 Men i Længden og 3 Men i Bredden, og det laa 1 Men under Jordoverfladen. I Graven fandt man bl. a. en Stenøse, en Stendøst, et smukt Stenpib og en rund Stenkugle.

**En gammel Afkøvseng.** Sogneraadsformand Knud Møller i Grumstrup har i Følge „Hors. Folkebl.“ skænket Hørsens Museum en overordentlig velbevaret Afkøvseng, der antages at være et Par Hundrede Aar gammel. Foroven findes en udskaaren Himmel med forskellige forgyldte Figurer. Selve Sengen er af Jørretæ, men de har Stolper, der bærer Himmelen er af Gætra. Sengen blev forleden opstillet i Hørsens Museums Lokaler i den gamle tekniske Skole.

**Judisk Sangfest i 1912.** Centralbestyrelsen for de jydsk Sangforeninger samt Overdirektenten, Domorganist Arthur Alling var Lørdag den 19. Maj i Horsens for at træffe Arrangement i Anledning af Sangfejten der i Byen. Det blev vedtaget at afholde en Kirkekoncert og en koncert i Ridehuset, samt en stor Friluft- og Folkekoncert, hvis Sted dog endnu ikke er fastslaaet. Som Solist vil medvirke Kammerfanger Peter Cornelius. Programmet for Sangfejten foreligger færdigt med Undtagelse af nogle Enkeltheder.

**Baptistisoldaten i Viborg.** Efter Forlydende i „Stive Nibbl.“ har den omtalte Viborg-Nekrut, der vandrede sig ved at bære Baaden, fordi det stred mod hans Religion, nu er klareret sig villig til at oplyde sine Pligter som Soldat. Manden hedder Otto Laurson, er Murersvend og stammer fra Bjært i Sahl Kommune.

**Dødsfald.** Inspektør ved det lgl. Dødstummeinstitut, Translatør Hans J. Lassen stetting er i Følge „V. L.“ Onsdag den 17. Maj afgaaet ved Døden efter nogen Tids Sygdom, 61 Aar gl. Han havde i over 40 Aar været knyttet til Institutet, som Lærer og siden 1887 som Inspektør, og han nød megen Anseelse indenfor sine Standskæller.

En af Fredericia Kommunestoles ældste og dygtigste Lærere, Inspektør S. P. Thygesen-Schmidt, er forleden efter længere Tids tiltagende Svagelighed afgaaet ved Døden paa sin 56 Aars Fødselsdag. Den afdøde, der har været ansat i Fredericia siden 1883, har isølge „Fred. Av.“ haft en lang Række Tilidsposter; han har saaledes baade været Medlem af Børgeraadet og Menighedsraadet, og i Byraadet sad han fra 1894 til 1906, da han nægtede at modtage Genvalg. Ved Thygesen-Schmidts Død har den fredericianiske Lærerstand mistet et af sine mest sympatetiske Medlemmer, og Fredericia By er bleven en god Børger og en nobel Personlighed fattigere.

**Wils. Lasens Mindesmærke.** Det endelige Program for Høstidag-

den ved Afsløringen af Mindesmærket i Søby af Wils. Lasen Søndag den 11. Juni er fastsat saaledes: Følgeforsmand J. C. Christensen holder Høvedstale. Derefter er der offentlig Møde i Skoven, hvor Finansminister Reergaard og Følgeforsmand Winstrup taler.

**Nordisk Fjerkræavl-Konference.** Under „Den nordiske Fjerkræavlstilling“ i København 22. — 25 Juni d. A. vil der i Dagen 23. og 24. Juni blive afholdt en Fjerkræavl-Konference, hvori alle 3 nordiske Lande deltager. Høfjægermester D. Bruun, Søddingegaard og Greve Ahlefeldt-Laurvig, Lundsgaard, foreslaar paa De faam. danske Fjerkræavleringers Vegne Ordningen af Konferencen.

## Nye Bøger.

**Difert Ricard: Aanden i Apostelkirken.** Vejledning til Selbstudium II. \$1.40.

**J. B. Meyer: Indad — Udad — Fremad.** Taler holdt Verden over. Indb. \$1.10.

**J. Vette: Evid. Autoriseret Overtættelse af M. Wolff.** 40c.

**C. J. Soli: Lutherisk Kristendom.** En kirkelig Vejledningsbetragtning. 20 Cents.

**Naar Hyrden leder.** Børnefortælling af M. — Udtaget af Past. A. Sch. Hansen. 15 Cents.

Dan. Luth. Publ. House.

## Nogle nye Bøger for Søndagsskolen.

**Solbørn i et Solrigt Land.** Af Mary K. Lutz. Paa Dansk ved A. A. Skildringer af indviede Børn. Den handler snart om lykkelige Solbørnsø, snart om dem, der maatte sønke, at de andrig var fødte, blandt dem mange af Barneægteskabernes ulukkelige Ofre. 108 Sider, smukt indbundet, og med Billeder. Pris 40 Cents.

**Breve til mine Børn, fra det hellige Land.** Af Henry A. Harper. Med mange Illustrationer. Indbundet i farvetrukt Papbind. Pris 40 Cents. Den er ledsaget af et Forord af Prof. Joh. Vibe-Petersen. „Arhus Stiftstidende“ skriver: „Denne Bog kan man sønke den videst mulige Udbredelse, da den er et hyppeligt Hjelpe-middel til Forklaring af mangt og meget i de bibelske Fortællinger.“

**Drenge og Drenge.** Skildringer fra Missionærmarken. Overlat af Sten Kæber. Det er en Bog om Drenge af forskellige Racer, Gudfarver og Eprog. Den fortæller om Indiens og Arabiens brune Drenge, om Afrikas sorte og Anas gule Drenge, og om Drenge-gene iblandt Amerikas Indianerstammer. Men først og fremmest skælnes den imellem de to store Govedgrupper: Drenge, der er Kristne, og Drenge, der ikke er Kristne. Og den minder om, at Grænseskættet ir allem disse to Grupper strækker sig igennem hele

Verden — saavel hvor de ukultiverede som hvor de kultiverede Følgestammer bor. Bogen er paa 156 Sider, smukt indb. og rigt illustreret. Pris 60 Cents.

**Ørreregaardsfjell.** En ny Bog af Kristine Bormark. Den indeholder en Samling af fem friske og levende fortalte Smaatæl af Livet paa Landet, især som det ledes i de lave Stuer under Høtternes Straatag. 48 Sider med Billeder. 3 farvetrukt Omfløg. Pris 20 Cents.

**For Medarbejdere i Børnekirken.** Fortællinger og Smaatæller til Søndagsskolens Lestælle. 1 — Advent til Pinske. Ved P. Blomberg, Kællesekretær for Børnegubstjenseten. 79 Sider. Pris 25 Cents.

Dan. Luth. Publ. House.

## Kristeligt Folkebibliothek.

„Undertegnede preitaar Redaktionen af Kristeligt Folkebibliothek, hvori forelsbig er udkommet følgende Bøger: Augustin: Befendelser. Bunyan: En Pilgrims Vandring. Annie Lucas: Lys i Mørket. (En Fortælling fra den fransk-tyske Krig). Sic. Meyer: Paa Torvet og i Bingsgaarden. (100 Fortællinger fra det virkelige Liv). J. Godet: Bibelske Studier. Thomas a Kempis: Kristi Eftersjælselse. Edw. Eggleston: 3 Kampens Bulder. (En Fortælling fra Amerikas Heltetid).

Kristeligt Folkebibliothek vil efter Planen udfende dels Samlinger (indeholdende 3 Bøger), dels enkelte Bind — saaledes at det vil være overkommeligt for enhver at anskaffe sig samtlige Bøger — med det af Forlaget en Gang fatte Formaal: at udgive Govedværker og andre anerkendte gode Bærker af den kristelige Litteratur i Følgebøger til den billigst mulige Pris, saa de kan blive hver Mandes Eje. Jeg skal gøre mit Bedste for, at alt, hvad der bydes i Kristeligt Folkebibliothek, virkelig kun er ledig og afgjort ren kristelig Litteratur, som kan bidrage til at uddube og hjerne det aandelige Liv i vort Land.

Efterhaanden som Foretagendet bliver kendt og skattet i videre Kredse, vil Forlaget blive i Stand til at ofre et stadigt folddere og smukkere Udbyr paa Bøgerne. Paa Grund af den gode Modtagelse, 1ste Samling fik, fremkom saaledes allerede 2den Samling i solidere Indbinding og trykt paa finere og bedre Papir, ligesom ogsaa den sidste Bog „3 Kampens Bulder“ er trykt paa fint, glat Papir og indbundet i Heltfirtingsbind.

Jeg beder derfor om at maatte regne Dem blandt Kristeligt Folkebibliothekets faste Venner og at maatte stole paa Deres fremtidige Interesse og Støtte for Sagen. De vil ikke blot selv have Glæde og Udbytte af Bøgerne, men tillige den Glæde at være med i Arbejdet for at udbrede Guds Rige gennem det trofaste Ord.“

G. Münster.  
Sognepræst v. St. Lukas Kirke.

Idet vi henviser til ovenstaaende Meddelelse fra Dr. Pastor G. Münster, som foreslaar Redaktionen af Kristeligt Folkebibliothek, tillader vi os at gøre Dem bekendt med Indholdet af de Bøger som hidtil er udkomne.

### 1. Samling.

Annie Lucas: Lys i Mørket. Fortælling fra den fransk-tyske Krig. . . . Jeg maatte takke Gud for den herlige Skildring af den unge Kvinde, som fandt ham der er „Lys fra det Høje“.

Comtesse G. Aruth.

John Bunyan: En Pilgrims Vandring. . . . Denne Bog bliver aldrig gammel; thi alle de som læser den, finder i den deres Kamp, deres Strid, deres Kæmpel og Maal afbilledet i den.

J. Hornbeck.

Augustin: Befendelser. Augustins Befendelser hører til de Bøger som aldrig dør. . . . Det er Beretningen om en af de største Mænd, der nogen Sinde har levet paa Jorden — nedskrevet af ham selv.

G. Münster.

Alle ovennævnte 3 smukt indbundne Bøger, til sammen 976 Sider koster kun \$1.50 + Porto 20 Cents. Enkelte Bind 65 Cents frit tilsendt.

### 2. Samling.

Sic. Meyer: Paa Torvet og i Bingsgaarden. 100 kristelige Fortællinger fra det virkelige Liv. 3 Modfatning til de fleste lignende Samlinger er Pastor Ric. Meyers Udvalg af kristelige Fortællinger i Befidelse af den hyppelige Egenkab, at deres Virkelighed er uimodsigelig godgjort. Fortællingerne gør et dybt Indtryk ved deres gripende Indhold og behøver ingen yderligere Anbefaling.

J. Godet: Bibelske Studier I. Af Professor Godet i Neuchatel er en af de æbleste Skiftelser blandt den evangeliske Kirkes Teologer i vor Tid. Hans lærde, dybtgaaende Værker læses af de teologisk studerende over hele Verden. 3 „Bibelske Studier“, har han frugtbargjort sin omslængende Bide og sine dybe Tanter for Menigmand, saa enhver kan forstå og følge ham, og i Guds Ords Lys giver han her, den Naadens Mand han var, sine Væiere Klarhed over Guds Riges største Spørgsmaal og Problemer.

Thomas a Kempis: Kristi Eftersjælselse. Thomas a Kempis: Kristi Eftersjælselse trænger heller ikke til nogen Anbefaling. Den fremstiller Livet i Gud saa rent og klart, den rækker med sine dybe Tanker og rige aandelige Erfaringer den Dag i Dag som i de foundne Markunderer, Lufinder og atter Lufinder en saa mægtig Hjelpe til at leve et helligt Liv med Kristus, at intet Under er, at den i dette Hjelpe er en af de mest udbredte Bøger i hele Verden.

\$1.50 + Porto 20 Cents for alle 3 indbundne Bøger. Enkelte Bind 65 Cents frit tilsendt.

Endvidere er udkommet:

Edw. Eggleston: 3 Kampens Bulder. Fortællinger fra Amerikas Vælfæle- og Heltetid. Pris 65 Cents, eller sammen med en af Samlingerne kun 50 Cents + Porto 6 Cents.

Jeg tror at kunne love, at ingen, som læser denne Bog, vil komme til at lede sig, man vil vist ikke lægge den til Side mer end højt nødvendigt, for den er læst ud, og jeg tror at kunne love, at man vil prise Gud, naar man har læst om de forunderlige Vælfæle, dens historisk landskærdige Skildringer beretter om.

(Sjeme landsposten.)

Alle ovennævnte Bøger haves nu paa Lager i

Dansk Lutheran Publ. House, Blair, Mo.

Scandinavian American - Linjens den hurtiggaaende dobbelt-skrue-Dampskib

# Hellig Olav

afgaar direkte fra New York Torsdag den 22. Juni

Passager afgaar fra Chicago 2 Dage tidligere

**EXKURSIONERNE** bliver gennemgaaende til New York via Niagara Falls, Boregen, Onondaga og indend 5 i Inskrivningspenge, saa at vi kunne reservere Plads for Eder i smaa Værelser paa tredje Klasse.

For nærmere Oplysning henvender man sig til Scandinavian American Linjens nærmest boende Agent eller til

**A. E. JOHNSON & CO.**  
Genl West. Pass. Agents,  
105 W. KINZIE ST. — CHICAGO, ILL.  
18-14 Wash. Ave. S., Minneapolis, Minn.